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       100- LECIE UNII POLSKIEJ W BERISSO (ARGENTYNA)  

14-20 KWIETNIA 2013 

 

  W 2013 roku Unia Polska w Berisso (La Plata, Argentyna) obchodzi 

100-lecie swojego istnienia. Jest to dzieło wielu pokoleń, dlatego też na 

uroczyste obchody odbywające się z dniach 14 i 20 kwietnia 2013 roku 

przybyli organizatorzy, prezesi, członkowie, nauczyciele i działacze społeczni, którzy tę 

organizację tworzą, wspierają, i każdego dnia przyczyniają się do tego, aby duch polski był 

trwale umacniany wśród Polaków zamieszkujących ten region Argentyny.  

 Obchody „100-lecia Unii Polskiej” 

rozpoczęły się już 14 kwietnia „Ekspozycją 

historyczną i kulturalną stulecia” zainaugu-

rowaną o godzinie 16.00 w siedzibie organi-

zacji. W uroczystości w imieniu Prezesa 

USOPAŁ Jana Kobylańskiego uczestniczyły Pani 

Dyrektor USOPAŁ Leonor Adami i Redaktor 

Weronika Pachla. Pani Leonor Adami dokonała 

uroczystego przecięcia taśmy dokonując tym samym 

    Unia Stowarzyszeń i Organizacji Polskich 

    Ameryki Łacińskiej 

      Unión de Sociedades y Organizaciones 

      Polonesas en América Latina 

Od lewej: 

G.Zimny,W.Pachla,L.Adami,K.Klinkowicz wraz 

z tancerkami zespołu folklorystycznego 

Dyrektor USOPAŁ L.Adami dokonuje uroczystego 

otwarcia wystawy ekspozycji historycznej i kulturalnej 

w siedzibie Unii Polskiej 
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otwarcia wystawy. O godzinie 19.00 wszyscy zebrani przeszli w uroczystej procesji do kościoła 

pw. Matki Bożej Wspomożycielki, na 

czele szli młodzi ludzie z zespołu folklo-

rystycznego w tradycyjnych strojach lu-

dowych, niosąc wizerunek Matki Bożej 

Królowej Polski z Częstochowy.  

 O godzinie 19.30 celebrowana była 

Msza św. dziękczynna pod przewodnic-

twem Ks. Biskupa Józefa Słaby 

z Prałatury w Esquel, przełożonego wspólnoty redemptory-

stów wraz z dwoma duchownymi polskimi posługującymi 

w Argentynie. Po zakończonej Eucharystii zgromadzeni 

goście wysłuchali koncertu Orkiestry Symfonicznej 

z Berisso, który rozpoczął się Hymnem Narodowym 

Argentyny i Polski.   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

   

K.Biskup Józef Słaby CSsR 

Dyrektor USOPAŁ Leonor Adami i Redaktor USOPAŁ 

Weronika Pachla z Jego Ekscelencją Biskupem z Esquel 

Józefem Słabym 

Msza św. dziękczynna z okazji 100-

lecia Unii Polskiej w Berisso  
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  Główne obchody 100-lecia Unii Polskiej miały miejsce w dniu 20 kwietnia 2013 roku. 

Z tej okazji o godzinie 20.30 w Złotym Salonie Ochotniczej Straży Pożarnej w Berisso 

wydane zostało przyjęcie „Kolacja Stulecia”, na które zaproszonych zostało ponad 300 osób.  

 Uroczystość została przygotowana pod czujnym okiem Zarządu Głównego Unii Polskiej 

w Berisso: Pani Prezes Krystyny Klinko-

wicz, Wiceprezesa   Gustavo Zimny, Sekre-

tarza Prof. Luis Alberto Matula oraz wielu 

innych osób pełniących wysokie funkcje 

w Zarządzie, członków i przyjaciół organi-

zacji polskiej. 

Na specjalne zaproszenie Unii Pol-

skiej przybyła delegacja Prezesa Unii Sto-

warzyszeń i Organizacji Polskich Ameryki 

Łacińskiej (USOPAŁ) Jana Kobylańskiego, 

który nie mógł być obecny z powodów 

zdrowotnych, ale został doceniony przez Zarząd 

Główny za ważną współpracę  i wsparcie 

okazywane społeczności polskiej w Berisso. W 

imieniu USOPAŁ przybyli: Wiceprezes 

USOPAŁ inż. Anna Maria Sztaba Prezes 

Towarzystwa Polskiego im.Bartosza Głowac-

kiego w Buenos Aires, Sekretarz Generalny 

USOPAŁ Marian Kurzac z Kurytyby Prezes 

„Unii Juventus” najstarszej organizacji polskiej 

w Ameryce Łacińskiej wraz z małżonką Prof. 

Maria Neusa Scalon Kurzac, Dyrektor USOPAŁ 

Leonor Adami i Redaktor USOPAŁ Weronika Pachla.  

 Obecni byli przedstawiciele władz Berisso burmistrz miasta Pan Enrique A. Slezack wraz 

z Sekretarzem Zarządu Miasta Dr. Guillermo Di Giácomo,  Dyr.Zarządu Miasta Panem Hector 

Od lewej:V-ce Prezes A.M.Sztaba,Dyr.L.Adami,V-ce 

Prezes G.Zimny,Red.W.Pachla 

 

Od prawej:Sekretarz Generalny USOPAŁ 

M.Kurzac,Dyr.L.Adami,Red.W.Pachla,M.N.Kurzac 
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Ruiz  i dr Horacio Urbański Prezes Stowarzyszenia Publicznych Instytucji Pomocy Społecznej i 

członek Unii Polskiej w Berisso, a także dziennikarze mediów w Argentynie.  

Burmistrz w swoim wystąpieniu 

oświadczył, że obchody „100-lecia Unii 

Polskiej w Berisso” na  okres całego 2013 

roku zostały uznane dekretem miasta jako 

będące „w interesie miejskim”, co zostało 

przyjęte z wielkim entuzjazmem przez 

wszystkich zebranych na sali gości. 

 Pani Prezes Krystyna Klinkowicz 

w słowach powitania zwróciła się do 

wszystkich, którzy formują tę znaczącą 

społeczność polską dziękując za dotychcza-

sowaą pracę zorientowaną na utrzymanie głębokiego patriotyzmu i życząc wielu sukcesów na 

przyszłość.   

 Pan Horacio Urbań-

ski Prezes Stowarzyszenia 

Publicznych Instytucji 

Pomocy Społecznej w 

swoim wystąpieniu przy-

wołał pamięć kilku rodzin 

polskich, które osiedliły 

się w Berisso około 1930 

roku.  

 Z ogromnym entu-

zjazmem przyjęta została prezentacja Baletu „Poznań”, który został utworzony w 1956 roku 

przez Panią Walerię Wróblewski i swój pierwszy ogromny sukces odniósł w 1963 roku, kiedy 

to Unia Polska w Berisso świętowała swoje pięćdziesięciolecie. Balet podobnie jak i inne 

aktywności (lekcje języka polskiego, rozmowy w języku polskim) działa przy Unii Polskiej w 

Prezes A.M.Sztaba,Prezes 

K.Klinkowicz,Dyr.L.Adami,Burmistrz E.A.Slezack 

Poczet sztandarowy. Przemawia Prezes Unii Polskiej K.Klinkowicz 
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Berisso. Pani Waleria Wróblewska w kilku słowach opowiedziała zebranym historię baletu, ale 

również przybliżyła kilka faktów z dziejów polskiej organizacji.  

  Nazwa baletu wiąże się z wyda-

rzeniami w Poznaniu w październiku 1956 

roku. Jest hołdem dla wielu osób zamordo-

wanych na skutek pacyfikacji Polaków bun-

tujących się przeciwko narzuconemu syste-

mowi. Dyrektorem baletu od wielu lat jest 

wiceprezes Unii Polskiej Pan Gustavo Zim-

ny. Młodzi tancerze w tradycyjnych strojach 

polskich za-

prezentowali 

wszystkim zebranym piękny spektakl, który wzbudził wiele 

emocji i na nowo pozwolił odczuć ogromne przywiązanie do 

korzeni ojczystych. Dla wielu z nich balet jest tradycją rodzinną i 

tancerze przekazują te talenty z pokolenia na pokolenie. 

Najmłodszy uczestnik który zaprezentował się na scenie to 3-letni 

chłopiec.  

Balet „Poznań” przy Unii Polskiej w Berisso 

Pani Waleria Wróblewski, założycielka baletu „Poznań” 

Julietta Merones Wejda, Królowa              

Imigrantów w latach 2012-2013 
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  Podczas przyjęcia obecna była 20-letnia Julietta 

Merones Wejda, tancerka baletu „Poznań”, która podczas 

obchodów „Fiesta Provincial del Inmigrante” (corocznie 

obchodzone święto w Berisso, gdyż miasto to skupia 

imigrantów z wielu stron świata w tym Albanii, Niemiec, 

Białorusi, Portugalii, Irlandii i wielu innych) wybrana 

została Królową Imigrantów na okres 2012-2013. W 

kilku słowach podziękowała swoim dziadkom za to, że 

wszczepili jej ogromną miłość do Polski, przede 

wszystkim dziadek Pan Antoni Wejda, który był jednym 

z pierwszych prezesów Unii Polskiej w Berisso. 

  Podczas przyjęcia odczytany został tekst błogosławieństwa otrzymanego od Ojca 

Świętego Franciszka I.  

  Wśród osób obecnych i wymienionych podczas uroczystości byli również Sędzia Pokoju 

Miasta Berisso Dr. Emilio Piesciorovski, szef sądu w sprawach cywilnych i handlowych nr 23 w 

La Plata dr. Hector Daniel Arca, przedstawiciel społeczności Polaków w Mar del Plata inż. 

Carlos Matula, Prezes Stowarzyszenia Jednostek Zagranicznych w Berisso i jednocześnie 

przedstawiciel społeczności chorwackiej Pani Roxana Bajcic, Dyrektor Polskiej katedry Kultury 

na Uniwersytecie Państwowym w La Plata Prof. Luis Alberto Matula, Prezes „Club de Leones” 

(Klub Lwów) w Berisso Pan Julio Koladynski, przedstawiciele społeczności włoskiej Pan 

Pascual Arena wraz z małżonką, portugalskiej Pani Adriana Rodriguez Rego, armeńskiej Pan 

Gerardo Apcarian i ukraińskiej Pan Nikon. 

 

  Proszę zwrócić uwagę, że na żadnej z uroczystości nie był obecny ambasador Jacek 

Bazański, choć nie dziwi nas to, gdyż nie jest on katolikiem. Zabrakło również delegatów ze 

Związku Polaków w Argentynie. Wygląda na to, że zapomnieli, iż Unia Polska w Berisso jest 

najstarszą organizacją polską w tym kraju. 
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Opracowanie i zdjęcia: 

 

Weronika Pachla 

Redaktor USOPAŁ 

Siedziba Unii Polskiej w Berisso 

Kościół pw.Matki Bożej Wspomożycielki 

w Berisso 


